¹ Aug. contra lit. Petil. lib. II. c. 79. — ² Optat. lib. II. — ³ Aug. ad Donat. epist. CLXXXI. — ⁴ Idem. contr. lit. Petil. lib. II. c. 97. — ⁵ Idem. epist. CLXXXI.

¹ Luc. XXIII. — ² Hier. de Script. Eccl. in Hilario.

solum locum habere justitiam, apud quem magnum locum cerneret habere idololatriam. Sed fuerit error in verbo; de facto quid dicitis?» etc.

264. Quam vero facile his auerit Julianus, sic subdit Optatus: «Nec difficultatem præbuit quem rogastis. Ire præcepit pro voto suo, quos intellexerat ad disturbandum pacem cum timore esse venturos. Erubescite, si ullus est pudor: eadem voce vobis libertas est reddita, qua voce idololorum pateturi jussa sunt templa. Eisdem pane momentis vester furor in Africam revertitur, quibus diabolus de suis carceribus relaxatur. Et non erubescitis, qui uno tempore cum inimico communia gaudia possidetis?» Quid autem Julianus tunc rescripserit pro Donatistis, ex ejus fragmento, quod superest, et recitat S. Augustinus, licet accipere; nam ait¹: «Eas enim,» nempe basilicas, «juberite inimico Christi accepistis, in quibus jussa Christi contemneretis, dum validum et verum vobis videtur quod Julianus constituit, dicens: Ille quoque supplicantibus Rogatiano, Pontio, Cassiano, et cæteris episcopis, sed et clericis, accredit ad eumulum ut abolitis que adversus eos sine rescripto perperam gesta sunt, in aliquum statum cuncta revocentur.» Hactenus recitata ab eo pauca verba rescripti; et inferius adversus ipsos post multa in eos invecit, hæc addit: «Cur in basilicis possidendis Juliani rescriptum tenetis, et in Ecclesiæ pace amplectenda Christi Evangelium non tenetis? Clamamus et nos: Quæ perperam gesta sunt, in aliquum statum cuncta revocentur; antiquius est Evangelium Christi, quam rescriptum Juliani,» etc.

265. Porro ejusmodi Donatistarum a Juliano impetratum rescriptum, in ipsorum ignominiam Honorius imperator postea publicis locis alligandum curavit, Injussimodum ad Hadrianum præfectum prætorio dato edicto²: «Rescriptum, quod Donatiste a Juliano tunc principe impetrasse dicuntur, proposito programme, celeberrimis in locis volumus anteferi, et gesta, quibus est ejusmodi allegatio inserta, subnecti: Quo omnibus innotescat et catholica confidentia stabilita constantia, et Donatistarum desperatio fuerat perfidia. Datum quinto kalend. Martias, Ravenna, Silicheone et Aureliano coss.» Ex his quidem pensare licet quale fuerit ejusmodi pro Donatistis datum a Juliano rescriptum, quod post tot annos ipse imperator Honorius publico voluit exponi Indubio, quo illorum temeritas atque prociacitas omnibus ostentui esset. Quid autem indulgento Donatistis, relaxandoque eos ab exilio obtenderit Julianus, S. Joannes Chrysostomus alia occasione docet hinc verba³: «Vater ille et callidus, quos intelligebat ob peccatum aliquod Christianorum conventuum principibus pecnis dedisse, et a prefectura, quam gerebant, amotos, omnes liberos esse sivi: hoc modo possumus quibusque licentiam largiens, Ecclesiæ leges subvertens, denique omnes inter se

committens: fore enim sperabat, ut postea minori negotio debellarentur, si prius bello inter se conflictati fuissent. Quin etiam quemdam hinc Stephano nomen erat tum ob doctrinæ perversitatem, tum ob vitæ improbitatem, ab ecclesiastico principatu amotum, jubel de integro magisterii sedem occupare.» Hæc Chrysostomus.

266. *Donatistarum furor adversus Catholicos, et scelera.* — Ex sententia plane illi res accidit, ut ejus rescripto relaxati ab exilio Donatistarum episcopi, factiosissimi duces schismatis, maximo ferrentur impetu in Catholicos, grassatorum instar atque prædonum. Quæ autem perduelles christiane concordia, apostata imperatoris inmixti præsidio, egerint, et qualia quamque funesta ac deplorata patravertint, Optatus satis accurate⁴ recenset, cum ait: «Venistis rabidi; venistis irati, membra laniantes Ecclesiæ; subtiles in seductionibus, in cadibus immanes, filios pacis ad bella provocantes. De sedibus suis multos fecistis exortes: cum conducta manu venientes, basilicas invasistis, multi ex numero vestro per loca plurima, quæ sub nominibus dicere longum est, eruentis operati sunt ceres, et fam atroces, ut de talibus factis ab illius temporis iudicibus relatio mitteretur. Sed intervenit et occurrit iudicium Dei, ut ille, qui vos jam dudum redire jusserat, imperator profanus, et sacrilegus moreretur; qui persecutionem, vobis provocantibus, jam miserat, ant mittere disponebat. Operata est apud loca supradicta in Catholicos trucidatio. Memoramini per loca singula, qui fuerint vestri discursus, Nomen de numero vestro fuerunt Felix Diabensis, Januarius flamen Pistensis, et cæteri, qui tota celebritate eueurrerunt ad castellum Lemellense? ubi cum contra importunitatem suam viderent basilicam clausam, presentes jusserunt comites suos, ut ascenderent culmina, midarent lecta, jaclarent legulas, Imperia eorum sine mora completa sunt; et cum altare defenderent diaconi catholici, legulis plurimi eruentati sunt. Primus filius Januarii, et Donatus filius Nuni, urgentibus et presentibus episcopis vestris supra memoratis; ut sine dubio de vobis dictum sit: Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. De qua re Primosus episcopus catholicus loci supra memorati in Concilio vestro apud Thvestinam civitatem questus est, et querelas ejus dissimulanter audistis. Ecce a vobis factum est quod dixistis Ecclesiæ non esse, quæ eruentis moribus pascitur; et aliud sunt milites missi, aliud episcopi ordinati;» et paulo post:

267. «Similiter et apud Carpos non tibi videntur inexpliabilis sordes? In Mauritaniam civitatibus, vobis instantibus, quassatio populi facta est: mortui sunt in uteris matrum, qui fuerant nascituri;» et rursus: «Quid commemorem Thipasam Casariensis Mauritaniam civitatem? ad quam de Numidia Urbanus Formensis, et Felix Idicrensensis, dure facultæ incense livoribus eueurrerunt; qui et eorum in

¹ Aug. cont. lit. Petri, lib. II, c. 97. — ² L. XXXVII. de hæret. Cod. Theod. — Chrysost. cont. G. tit.

⁴ Optat. lib. II.

pace positorum animos perturbantes, nonnullorum officialium et favore et furore juvante, et Athenio præside presente cum signis, catholica frequentia extrubata et cruentata, de sedibus suis expulsa est: lacerati sunt viri, tractæ sunt matrone, infantes necati, abacti sunt partus. Ecce Ecclesia vestra, episcopis ducibus, cruentis moribus pasta est;» et post pauca: «Et quod, inquit, vobis leve videtur, facinus immane commissum est. Ut omnia sacrosancta supra memorati vestri episcopi violarent, jusserunt Eucharistiam canibus fundi, non sine signo divini iudicii: nam iidem canes accensi rabie, ipsos dominos suos quasi latrones, sancti corporis reos, dente vindice, tanquam ignotos et inimicos laniaverunt. Ampullam quoque chrisimatis per fenestram, ut frangerent, jactaverunt; et cum casum adjuvaret abjectio, non defuit manus angelica, quæ ampullam spiritali subvectione deduceret; projecta casum sentire non potuit, Deo muniente, illesâ inter saxa cœnedit. » En probe vides, lector, inter quos recensendi sint, qui nostro hoc infelicissimo sæculo, vel his paria, vel certe magis horrenda, in sacrosancta Ecclesiæ Catholice sacramenta, eodem quo Donatistice, satanicè agitati spiritu, perpetrarunt. Sed et puto intelligis, eos rabidiores canibus et sibi duriores redditos esse, qui divinorum sacramentorum veritatem adeo cœcipientes impugnant, hisce eam certis atque adeo manifestis miraculis contestantibus. Sed nec desunt istis scelera illa, quæ de iisdem Donatistis Optatus mox subdit his verbis:

268. « Inde revertentes Urbanus Formensis, et Felix Idicrensis, invenerunt Matres, quas de castimonialibus fecerunt mulieres. Ecce quales, frater Parmeniane, episcopos celas; et cum pro tuis erubescere debueras, catholicos innocentes accusas. Interea supra memoratus Felix, inter sua crimina et facinora nefanda, ab eo compressam puellam, cui milram ipse imposuerat, a qua paulo ante Pater vocabatur, nefarie incestare minime dubitavit; et quasi de peccato sanctior fieret, inde velociter properavit. Sic Donatum amorum septuaginta episcopum, hominem innocentem, spoliare ausus est episcopali nomine, et officio et honore. Venit schismaticus ad catholicum, ad innocentem reus, ad Dei sacerdotem sacrilegus, incestus ad castum, ad episcopum jam non episcopum; sed de placito et de conpuratione vestra securus, vestris legibus, et decretis armatus: manus, quæ paulo ante peccata gravaverant, capiti innocentis iniecit; et de illa lingua ausus est ferre sententiam, quæ jam nec ad perniciam agendam vel idonea videbatur. » Post hæc autem ab eodem Optato pluribus, ut par erat, exaggerata; quid tandem per expulsionem catholicorum episcoporum molirentur, subtili sic dicens¹: